1

芜湖市总工会

芜工劳经〔2021〕3 号

★

关于做好安徽省劳模工匠创新工作室

推荐工作的通知

各县市区总工会，皖江江北新兴产业集中区工会联合会、经济技

术开发区总工会、三山经济开发区总工会、系统工会，行业工会

联合会，驻芜单位工会，直属企业工会：

为大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，推动落实新时

期产业工人队伍建设改革，激励广大劳模和工匠人才充分发挥示

范引领作用，省总工会根据《安徽省劳模工匠创新工作室命名管

理暂行办法》（皖工〔2021〕36 号），决定选树命名第五批安徽

省劳模工匠创新工作室（以下简称省创新工作室）。现就做好选

 2

树推荐工作有关事项通知如下：

一、推荐条件和程序

1、推荐申报条件。具体申报条件按照《安徽省劳模工匠创

新工作室命名管理暂行办法》有关要求执行。其中，工作室领衔

人原则上应为省部级（含）以上劳模（先进工作者）、省级（含）

以上五一劳动奖章获得者或“安徽工匠”；申报对象原则上应为

已命名的市级劳模（工匠）创新工作室,已获得省市劳模工匠创

新工作室命名的名单请参见芜工〔2021〕40号文件。

2、推荐申报名额。本次评选，全省将命名 50 个省劳模工匠

创新工作室。各单位对照条件，自下而上进行申报。市总工会将

在各县市区、各系统和单位申报的基础上，择优向省总工会推荐，

推荐数量原则上不超过 5 个。

3、推荐命名程序。申推荐申报对象经专家评审、省总党组

研究审定并公示后由省总工会予以命名，颁发牌匾并给予 5 万元

的一次性工作经费补助。

二、工作要求

1、各单位要高度重视推荐工作，积极谋划、精心组织，把

推荐过程作为深化产业工人队伍建设改革的重要抓手，进一步做

精做细创新工作室创建工作。

2、请各单位根据《安徽省劳模工匠创新工作室命名管理暂

 3

行办法》（附件 4），指导拟推荐命名的工作室填报《安徽省劳模

工匠创新工作室推荐审批表》（附件 3）和《安徽省劳模工匠创

新工作室推荐汇总表》（附件 2），并根据填表说明报送相关材料

复印件和原件；根据《安徽省劳模工匠创新工作室申报材料参考

提纲》（附件 1）报送相关申报材料（可附加 1 个介绍工作室基

本情况和活动开展的视频文件，视频文件控制在 5 分钟以内）。

3、省总还将对已经获得省命名的省劳模工匠创新工作室进

行检查，请各相关单位根据要求进行自查，填写《安徽省劳模工

匠创新工作室考核审批表》（附件 4），并根据填表说明报送相关

材料复印件和原件。省市总工会随后开展检查抽查活动。

请各单位于 8 月 12 日前将附件 1-附件 4 所涉及的申报表、

汇总表、相关申报证明材料等及本地区（系统、行业）创新工作

室创建工作情况报告电子版报送至指定邮箱，纸质版盖章请一并

报送市总工会劳动和经济工作部。联系人：吴奕，电话：3876049。

邮箱：szjjb3876049@163.com。

附件：1.安徽省劳模工匠创新工作室申报材料参考提纲

          2.安徽省劳模工匠创新工作室推荐汇总表

3.安徽省劳模工匠创新工作室推荐审批表

4.安徽省劳模工匠创新工作室考核审批表

mailto:szjjb3876049@163.com。

 4

5.《安徽省劳模工匠创新工作室命名管理暂行办法》

（皖工〔2021〕36 号）

                      芜湖市总工会劳动和经济部

                         2021年 7 月 30日

 5

附件 1

安徽省劳模工匠创新工作室申报材料
参考提纲

    一、创新工作室基本情况

    1.工作室概况：建立的背景及意义，主要工作领域，重点攻

关课题和创新目标。

    2.创新团队：领衔人简要事迹、技术或业务专长、荣誉奖项，

团队成员的基本信息、业务水平、创新能力和工作业绩，创新团

队的分工职责、合作情况。

    3.创新条件：工作场所或活动场地情况，配套设备情况，资

金投入及使用情况。

    二、近两年来活动开展情况

    1.制度建设：管理、运行、考核、奖励、成果转化等制度，

近期及中长期规划。

    2.日常运行：项目的来源，运作的规范，活动的频次，时间

的安排，攻关的方式等。

    3.承担任务：近两年来承担的创新课题或攻关项目的级别、

资金规模、完成进度。

    三、近两年来创新业绩情况

    1.创新业绩：近两年解决的问题。技术攻关型创新工作室攻

克或革新的技术，发明创造的成果，技术推广和成果转化的情况，

 6

产生的经济效益。技能传授型创新工作室传授绝技绝活的情况，

“传帮带”的效果，培养和造就高技能人才的情况。窗口服务型

创新工作室适应客户需求、改进服务流程、拓展服务手段、提高

服务质量和水平的情况。

    2.人才培养：对内培训的内容、场次、效果，对外技术交流

协作的方式、场次、效果，人才培养及技能提升的情况。

    3.示范效应：在本单位职工群众中的口碑，在本地区、本行

业发挥典型示范作用的情况，主流媒体报道的情况。

4.荣誉奖励：自工作室成立起，工作室及其成员获得的相关

荣誉，成果获得科技奖励情况（国家级、省部级、市级），取得

发明专利、实用新型专利的情况。

 7

安徽省劳模工匠创新工作室推荐汇总表

推荐单位：（盖章）

填表人：                      联系电话：

序

号

创新工

作室名

称

所在单

位

创建时

间

（年月）

创新工作室领衔人基本情况 工作室基本条件 工作室开展活动基本情况

工作室简要事迹

（300字） 姓名 职务
何时荣
获何种
荣誉

面积
（㎡）

近两年
年均经
费投入
（万元）

近两年
年均经
济效益
（万元）

成员数
（人）

成员专业
技术职
称、技能
等级情况

培养
人才
情况

获得
专利
情况

创新成果
获奖情况

填表要求：此表打印填写，填写内容一定要与推荐审批表相关内容保持一致；A3纸印制，不加页或另附纸张，纸质件（一式 3份）和电子文

档一并报送。

附件 2

 8

附件 3

安徽省劳模工匠创新工作室推荐审批表

       工作室名称：

       所 在 单 位：

       单 位 类 型：

       所 属 行 业：

       推 荐 单 位：

填报日期     年    月     日

      安徽省总工会制

 9

填  表  说  明

1.“工作室名称”应完整填写市总（产业）工会命名挂

牌的名称；“单位类型”应填写国有企业、民营企业、集体

企业、外资企业、民办非企业、机关事业单位或其他；“工

作室类型”应填写技术攻关、技能传授、窗口服务或其他。

2.“所属行业”应填写农林牧渔业，采掘业，制造业，

电力、煤气及水的生产供应业，建筑业，地质勘查及水利管

理业，交通运输仓储和邮电通信业，批发零售贸易和餐饮业，

金融保险业，房地产业，社会服务业，卫生体育和社会福利

业，教育、文化艺术和广播电影电视业，科学研究和综合技

术服务业，国家机关、政党机关和社会团体，其他。

    3.表中“经费投入、技术创新、经济效益、培养人才、

社会效益”均填写近两年情况，“经费主要来源”投入单位

两个以上，需分别注明投入经费额。

    4.表中“*”表示均须另附相关证明复印件，经济效益

须加盖单位财务章的原件，“培养人才”需列表详细说明（如：

人员名单、何时晋升为何种等级、何时获何种荣誉称号等）。

    5.本表用打印方式填写，使用仿宋小四号字，数字统一

使用阿拉伯数字，切勿改变字体大小，格式及页面设置，如

有其它需要特别说明的内容，可以补充相应的书面证明材料。

    6.签署意见栏必须填写明确意见，并签名、盖章。

7.此表填写一式三份，请用 A3 纸张双面打印，并装订

成册。

 10

工作室名称  创建日期

所在单位  命名单位*

专业领域  命名日期

工作室类型  成员总数

经费投入

（万元）

年度 投入金额 经费来源

2020年

2021年

技术创新*

创新成果         项

专利类别

实用新型         个

成果转化         项 发明         个

获奖等级 国际    个 国家    个 省部    个 地市    个

经济效益*

年度 创收金额（万元）
节资金额

（万元）

合计

（万元）

2019年

2020年

培养人才*

总

数

技 术 等 级 荣  誉

双

师

型

高

级

技

师

技

师

高

级

工

其

他

全

国

劳

模

省
部
级
劳
模

地
市
级
劳
模

企

业

劳

模

 11

社会效益

工 作 室 领 衔 人 情 况

姓 名  性 别  出生年月

学 历  民 族  政治面貌

专业/工种  技术职称  联系电话

获奖年份及荣誉称号*

工作室骨干成员情况（可另附表）

姓名 性别
出生

年份
学历 技术职称 所在部门 主要分工

 12

创 新 工 作 室 业 绩 简 介
（不少于 1000 字）

 13

 14

所

在

单

位

工

会

意

见

         公 章

        负责人签名：                 年    月    日

县
（
市
、
区
）

总

工

会

意

见

          公 章

      负责人签名：                年    月    日

推

荐
单
位

意
见

           公 章

      负责人签名：                年    月    日

安

徽

省

总

工

会

审

批

意

见

            公 章

                                  年    月    日

 15

附件 4

安徽省劳模工匠创新工作室考核审批表

       工作室名称：

       所 在 单 位：

       单 位 类 型：

       所 属 行 业：

填报日期     年    月     日

      安徽省总工会制

 16

填  表  说  明

1.“工作室名称”应完整填写省总工会命名挂牌的名称；

“单位类型”应填写国有企业、民营企业、集体企业、外资

企业、民办非企业、机关事业单位或其他；“工作室类型”

应填写技术攻关、技能传授、窗口服务或其他。

2.“所属行业”应填写农林牧渔业，采掘业，制造业，

电力、煤气及水的生产供应业，建筑业，地质勘查及水利管

理业，交通运输仓储和邮电通信业，批发零售贸易和餐饮业，

金融保险业，房地产业，社会服务业，卫生体育和社会福利

业，教育、文化艺术和广播电影电视业，科学研究和综合技

术服务业，国家机关、政党机关和社会团体，其他。

    3.表中“经费投入、技术创新、经济效益、培养人才、

社会效益”均填写近两年情况，“经费主要来源”投入单位

两个以上，需分别注明投入经费额。

    4.表中“*”表示均须另附相关证明复印件，经济效益

须加盖单位财务章的原件，“培养人才”需列表详细说明（如：

人员名单、何时晋升为何种等级、何时获何种荣誉称号等）。

    5.本表用打印方式填写，使用仿宋小四号字，数字统一

使用阿拉伯数字，切勿改变字体大小，格式及页面设置，如

有其它需要特别说明的内容，可以补充相应的书面证明材料。

    6.签署意见栏必须填写明确意见，并签名、盖章。

7.此表填写一式三份，请用 A3 纸张双面打印，并装订

成册。

 17

工作室名称  创建日期

所在单位

专业领域
省总命名

日期

工作室类型  成员总数

经费投入

（万元）

年度 投入金额 经费来源

2020年

2021年

技术创新*

创新成果         项

专利类别

实用新型         个

成果转化         项 发明         个

获奖等级 国际    个 国家    个 省部    个 地市    个

经济效益*

年度 创收金额（万元）
节资金额

（万元）

合计

（万元）

2019年

2020年

培养人才*

总

数

技 术 等 级 荣  誉

双

师

型

高

级

技

师

技

师

高

级

工

其

他

全

国

劳

模

省
部
级
劳
模

地
市
级
劳
模

企

业

劳

模

 18

社会效益

工 作 室 领 衔 人 情 况

姓 名  性 别  出生年月

学 历  民 族  政治面貌

专业/工种  技术职称  联系电话

获奖年份及荣誉称号*

工作室骨干成员情况（可另附表）

姓名 性别
出生

年份
学历 技术职称 所在部门 主要分工

 19

创 新 工 作 室 业 绩 简 介
（不少于 1000 字）

 20

 21

所

在

单

位

工

会

意

见

         公 章

      负责人签名：                   年    月    日

考

核

单

位

意

见

           公 章

      负责人签名：                年    月    日

安

徽

省

总

工

会

意

见

            公 章

                                  年    月    日

 22